
Area Tecnica
Edilizia
Edilizia

Determinazione numero 513 del 30/03/2023

OGGETTO: ISTITUTO "MORANTE" DI SASSUOLO. INTERVENTO DI 
ADEGUAMENTO SISMICO CORPO B. CUP G94I19000500002. SPOSTAMENTO DEL 
PUNTO DI INGRESSO MAN. APPROVAZIONE PREVENTIVO, AFFIDAMENTO 
LAVORI E IMPEGNO DI SPESA. . 

Il Dirigente VITA ANNALISA

Con determinazione n.  60  del  15/01/2021  il  Direttore  dell’Area  Lavori 
Pubblici,  Ing.  Alessandro  Manni,  approvava  il  progetto  esecutivo  inerente  i 
lavori di “Adeguamento sismico corpo B” da eseguire presso l’“I.S.E. Morante in via 
Selmi  16  Sassuolo  (MO);  il  progetto  recava  un  importo  complessivo  di  € 
1.113.966,76 di cui € 803.000,00 per importo di lavori soggetti  a ribasso di 
gara, € 36.000,00 per oneri di sicurezza non ribassabili ed € 274.966,76 quali 
somme a disposizione.

Con determinazione n. 319 del 03/03/2021 i lavori sono stati aggiudicati all’impresa CIRES 
BOLOGNA FERRARA Soc. Coop. con sede in Via Scipione dal Ferro 19/A - Bologna, C.F. e 
P.IVA 02584701201. L’importo di aggiudicazione complessivo, considerando il ribasso percentuale 
del 19,76% corrispondente ad € 158.672,80, reca un valore di € 644.327,20 oltre € 36.000,00 per 
oneri  di  sicurezza  (importo  contrattuale  €  680.327,20)  ed  €  149.671,98  per  IVA  al  10%  per 
l'importo complessivo di € 748.359,92.

Il contratto di appalto è stato registrato con Rep. n. 28991 del 15/10/2021.
I lavori sono stati consegnati parzialmente in data 29/11/2021 ed in via definitiva in data 

17/01/2022, giustappunto processo verbale di consegna.
Per poter completare i  suddetti  lavori  è necessario ripristinare la  linea telefonica che ha 

interferito con gli scavi delle fondazioni.
Pertanto è stata fatta richiesta alla società competente in materia (società Lepida s.c.p.a.). 
Il preventivo della società Lepida S.c.p.a. Via della Liberazione 15 – 40128 Bologna C.F. e 

P.IVA 02770891204 è stato assunto agli atti con prot. n. 42786/2022 (preventivo n. Task22-CEWS-
264) per un totale di € 965,03 esente IVA ai sensi dell’art. 10, co.2 del DPR 672/1972.

Lo stesso attua tutti i canoni della congruità della spesa, oltre che della sua legittimità conta-
bile. 

Tale spesa trova copertura al capitolo 2877 “I.P.C.T. Morante di Sassuolo. Manutenzione 
straordinaria” del Peg 2023 all’interno del quadro economico dei lavori principali alla voce 8) allac-
ciamenti.

Considerato che:



Determinazione n. 513 del 30/03/2023 pag. n. 2

- la Provincia di Modena con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 81 
del  17/09/2018 ha approvato il  progetto  di  fusione per incorporazione della 
società CUP2000 in Lepida con contestuale trasformazione in Società consortile 
per Azioni;

- con  deliberazione  assembleare  del  12/10/2018  e  la  sottoscrizione 
dell'atto di fusione del 19/12/2018, con decorrenza dal 01/01/2019 assumono 
efficacia  sia  la  fusione  per  incorporazione  di  CUP2000  Scpa  sia  la 
trasformazione  eterogenea  di  Lepida  Spa  in  Società  consortile  per  Azioni 
(ScpA);

- la  Provincia  possiede  una partecipazione  in  LEPIDA  S.c.p.A,  la  società 
assume le caratteristiche di società in house providing;

- come tale ai sensi di quanto previsto dall'art.  5 del decreto legislativo 
50/2016 al presente affidamento non sono applicabili le procedure previste dal 
Codice dei Contratti.

In particolare si ravvisano le condizioni previste dall'art. 5 c. 5 del decreto 
sopra citato e cioè:
a) gli organi decisionali della persona giuridica controllata sono composti da 
rappresentanti  di  tutte  le  amministrazioni  aggiudicatrici  o  enti  aggiudicatori 
partecipanti.  Singoli  rappresentanti  possono  rappresentare  varie  o  tutte  le 
amministrazioni aggiudicatrici o enti aggiudicatori partecipanti;
b)  tali  amministrazioni  aggiudicatrici  o  enti  aggiudicatori  sono  in  grado  di 
esercitare congiuntamente un'influenza determinante sugli obiettivi strategici e 
sulle decisioni significative di detta persona giuridica;
c) la persona giuridica controllata non persegue interessi contrari a quelli delle 
amministrazioni aggiudicatrici o degli enti aggiudicatori controllanti.

L'art.  192  del  medesimo  decreto  legislativo  50/2016  prevede  che  sia 
istituito presso l'ANAC, anche al fine di garantire adeguati livelli di pubblicità e 
trasparenza nei contratti pubblici, l'elenco delle amministrazioni aggiudicatrici 
e degli enti aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti nei confronti 
di proprie società in house di cui all'articolo 5. L'iscrizione nell'elenco avviene a 
domanda, dopo che sia stata riscontrata l'esistenza dei requisiti,  secondo le 
modalità e i criteri che l'Autorità definisce con proprio atto. L'Autorità per la 
raccolta delle informazioni e la verifica dei predetti requisiti  opera mediante 
procedure  informatiche,  anche  attraverso  il  collegamento,  sulla  base  di 
apposite convenzioni, con i relativi sistemi in uso presso altre Amministrazioni 
pubbliche  ed  altri  soggetti  operanti  nel  settore  dei  contratti  pubblici.  La 
domanda di iscrizione consente alle amministrazioni aggiudicatrici e agli enti 
aggiudicatori sotto la propria responsabilità, di effettuare affidamenti diretti dei 
contratti all'ente strumentale. Resta fermo l'obbligo di pubblicazione degli atti
connessi all'affidamento diretto medesimo secondo quanto previsto al comma 
3.

In data 11/12/2017 con prot. n. 47284 la Provincia di Modena ha conferito 
delega  alla  Regione  Emilia-Romagna  “per  l'iscrizione  dell'Ente  Provincia  di 
Modena all'elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori 
che operano mediante affidamenti  diretti  nei  confronti  di  proprie  società  in 
house in  riferimento  alla  società  Lepida  SPA”  affinchè Lepida  possa  essere 
riconosciuta da ANAC quale società in house.
Con  lettera  acquisita  agli  atti  dell’Ente  con  prot.  35832  dell’11/11/2019  la 
Regione  Emilia  Romagna  ha  informato  che  in  data  06/09/2019  l’ANAC  ha 



Determinazione n. 513 del 30/03/2023 pag. n. 3

comunicato che la domanda di iscrizione della società Lepida S.c.p.A. è stata 
approvata con delibera n. 635 del 26/06/2019.

Ai  sensi  del  comma  2  dell'art.  192  del  D.Lgs.  50/2016  ai  fini 
dell'affidamento in house di un contratto avente ad oggetto servizi disponibili 
sul  mercato  in  regime  di  concorrenza,  le  stazioni  appaltanti  effettuano 
preventivamente  la  valutazione  sulla  congruità  economica  dell'offerta  dei 
soggetti  in  house,  avuto  riguardo  all'oggetto  e  al  valore  della  prestazione, 
dando conto nella motivazione del provvedimento di affidamento delle ragioni 
del  mancato ricorso al  mercato,  nonché dei  benefici  per la  collettività  della 
forma di gestione prescelta, anche con riferimento agli obiettivi di universalità 
e socialità,  di  efficienza,  di  economicità  e  di  qualità  del  servizio,  nonchè di 
ottimale impiego delle risorse pubbliche.

A tal fine nello Statuto di Lepida s.c.p.a. è previsto:
- all'art.  3  comma  5:  “In  ogni  caso  la  società  non  persegue  interessi 

contrari a quelli di tutti i soci pubblici partecipanti. A tal fine la coerenza degli 
interessi  della  società  con  quella  dei  soci  pubblici  partecipanti  è  definita 
nell'ambito dell'organismo che effettua il controllo analogo.”;

- all'art.  4  comma  3:  “La  società  eroga  i  servizi  alle  amministrazioni 
pubbliche collegate alla rete secondo le modalità definite da una convenzione 
deliberata dalla  Regione,  d'intesa con il  Comitato permanente di  indirizzo  e 
coordinamento con gli enti locali, e recepita dalla società stessa.”;

- all'art.  4  comma  4:  “Le  attività  svolte  dalla  società  nell'interesse 
esclusivo dei propri enti soci

rientrano nel novero di quelle previste all'art. 4 comma 2 del D. Lgs. 175/2016.
Ai  sensi  della  determinazione  n.  10  del  22/12/2010  dell’Autorità  della 

Vigilanza  sugli  Appalti  Pubblici,  l’impegno  di  spesa  oggetto  della  presente 
determina si ritiene escluso dall’ambito di applicazione della legge n. 136/2010 
in  quanto  trattasi  di  movimentazione  di  denaro  derivante  da  prestazioni 
eseguite  in  favore  di  pubbliche  amministrazioni  da  soggetti,  giuridicamente 
distinti  dalle  stesse,  ma sottoposti  ad  un  controllo  analogo  a  quelle  che le 
medesime  pubbliche  amministrazioni  esercitano  sulle  proprie  strutture, 
trattandosi  infatti  Lepida  Scpa  di  Società  privata  a  capitale  pubblico,  ma 
soggetta a controllo  analogo congiunto da parte dei  suoi  soci  pubblici,  fra i 
quali la Provincia di Modena.

L'operatore  economico  risulta  in  posizione  di  regolarità  a  seguito  di  DURC  prot. 
INAIL_36716260 del 07/02/2023 valido fino al 07/06/2023.

Il responsabile del procedimento è l’Ing. Annalisa Vita Direttore dell’Area Tecnica della 
Provincia di Modena.

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l’Ente Provincia di Modena, in 
qualità di “Titolare” del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all’utilizzo dei dati 
personali, consultabili nel sito internet dell’Ente:

https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/ 
Il Titolare del trattamento dei dati personali di cui alla presente Informativa è l’Ente Provin-

cia di Modena, nella persona del Presidente della Provincia pro-tempore, con sede in Modena, Viale 
Martiri della libertà n. 34, CAP 41121.



Determinazione n. 513 del 30/03/2023 pag. n. 4

L’Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la so-
cietà Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al nu-
mero 051/6338860.

L’Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d’Area in cui 
si articola l’organizzazione provinciale,  che sono preposti al trattamento dei dati  contenuti  nelle 
banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.

Per quanto precede,
DETERMINA

1) richiamata la premessa al presente atto quale parte integrante e sostanziale dello stesso, di 
approvare l’intervento di spostamento del punto di ingresso MAN nell’ambito dei lavori 
“ISTITUTO  MORANTE  DI  SASSUOLO  -  INTERVENTO  DI  ADEGUAMENTO 
SISMICO CORPO B”;

2) di approvare il preventivo  redatto dalla società Lepida S.c.p.a. Via della Liberazione 15 – 
40128 Bologna C.F. e P.IVA 02770891204 assunto agli atti con prot. N. 42786/2022, il cui 
costo ammonta ad € 965,03 esente IVA ai sensi dell’art. 10, co.2 del DPR 672/1972; 

3) di affidare, nel rispetto del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti  
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, per le motivazioni e alle condizioni espresse 
nella premessa del presente atto e qui integralmente richiamate, l’intervento sopradescritto 
alla ditta Lepida S.c.p.a. con sede in Via della Liberazione n. 15 - 40128 Bologna, C.F. e 
P.IVA 02770891204 per un totale di € 965,03 esente IVA ai sensi dell’art. 10, co.2 del DPR 
672/1972;

4) di impegnare alla prenotazione 988/2023 sul capitolo 2877 “I.P.C.T. Morante di Sassuolo. 
Manutenzione straordinaria” del Peg 2023, la somma complessiva di € 965,03 a favore di 
Lepida S.c.p.a. Via della Liberazione 15 – 40128 Bologna C.F. e P.IVA 02770891204;

5) di  dare  atto  che  la  spesa  di  cui  al  presente  atto  è  ricompresa  nel  quadro  economico 
dell'opera;

6) di dare atto che la spesa sarà esigibile nel 2023;
7) di dare atto che il codice CUP è G94I19000500002; 
8) di dare atto che l’intervento è codificato nel programma di gestione dei contratti pubblici di 

lavori, servizi e forniture al n. 06-06-02F894 (rif. Arch 394);
9) di dare atto che l'operatore economico risulta in posizione di regolarità a seguito di DURC 

prot. INAIL_36716260 del 07/02/2023 valido fino al 07/06/2023;
10) di dare atto che il Responsabile del Procedimento è la Direttrice dell’Area Tecnica della 

Provincia di Modena Ing. Annalisa Vita;
11) di dare atto che, ai sensi dell’art. 2, comma 3 del D.P.R. n. 62/2013, costituisce causa di  

risoluzione  del  contratto  la  violazione  degli  obblighi  di  condotta  previsti  dal  codice  di 
comportamento dei dipendenti pubblici, pubblicato sul sito della Provincia di Modena;

12) di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  sul  sito  della  Provincia  di  Modena, 
“Amministrazione trasparente, Provvedimenti” come prescritto dal D.Lgs. n. 33/2013 e nella 
sezione “Bandi di gara e contratti, Scelta del contraente per l'affidamento di lavori, servizi e 
forniture” ai sensi dell'art.1 co.32 della L.n.190/2012” e ss.mm.ii.;

13) di  trasmettere  la  presente  determina  all’U.O.  Gestione  Straordinaria  dell’Area 
Amministrativa  per  gli  adempimenti  di  competenza,  dando  atto  che  la  stessa  diviene 
esecutiva  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura 
finanziaria.

14) di  dare  atto  che  ai  sensi  dell’art.32  comma  14  del  D.Lgs.n.50/2016  il  contratto  verrà 
stipulato  con  firma  digitale  per  scrittura  privata  per  corrispondenza  nelle  forme  del 
commercio con lettera scambiata mediante p.e.c.;  



Determinazione n. 513 del 30/03/2023 pag. n. 5

15) di  dare  atto  che  verso  il  presente  provvedimento  è  ammesso  ricorso  giurisdizionale  al 
Tribunale  Amministrativo  sede  di  Bologna  nei  termini  di  Legge  ai  sensi  del 
D.Lgs.n.104/2010 e del D.Lgs.n.50/2016. 

Il Dirigente
VITA ANNALISA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


